
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
03 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.468 29
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 09/2023
PROCESSO: 11.572/2023
EMPRESA: MRG COMÉRCIO DE MÁQUINAS, PEÇAS E PARTES LTDA
CNPJ: 24.483.258/0001-54
OBJETO: Aquisição de pneus radiais para 02 (duas) mini carregadeiras, de marca BOBCAT
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000
PARECER: 17/2023
VALOR TOTAL: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.	
DATA DO ATO: 01 de Fevereiro de 2023

Salvador, 02 de Fevereiro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 10/2023

PROCESSO: 11.861/2023

EMPRESA: GUERREIRO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI

CNPJ: 30.070.634/0001-81

OBJETO: Aquisição de materiais para higienização e limpeza (papel higiênico, água sanitária, 

desinfetante, saco para lixo, esponja, flanela, etc.)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000

PARECER: 19/2023

VALOR TOTAL: R$ 28.738,80 (vinte e oito mil e setecentos e trinta e oito e oitenta centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.	

DATA DO ATO: 01 de Fevereiro de 2023

Salvador, 02 de Fevereiro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 11/2023
PROCESSO: 11.894/2023
EMPRESA: AÇOVAL MATERIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 42.978.507/0001-64
OBJETO: Aquisição de materiais para serviços administrativos diários (borracha, caneta, bloco de 
nota, papel A4, envelope, lápis etc.)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000
PARECER: 18/2023
VALOR TOTAL: R$ 7.643,86 (sete mil e seiscentos e quarenta e três reais e oitenta e seis centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.	
DATA DO ATO: 01 de Fevereiro de 2023

Salvador, 02 de Fevereiro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, representada pela Comissão 
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2022, de 06 de maio de 2022, retificada 
em 11 de maio de 2022, com base na Lei Municipal nº 6.148/02, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, nº 15.611/05 (alterado pelo Dec. nº 20.200/2009), nº 
15.984/05, nº 32.562/2020 e nº 32.913/2020, Lei Complementar Federal nº 123/2006, aplicando-

se subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na Lei Municipal nº 4.484/92 e na 
Lei 8.666/93 em sua atual redação, torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 001/2023 - SEINFRA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2023-SEINFRA - Processo nº 187373/2022- SEINFRA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de pessoa jurídica especializada em 
serviços de engenharia para elaboração de Projetos Básico e Executivo de engenharia, a partir de 
Anteprojeto da Passagem Subterrânea A, ligando o Campo da Pólvora à Ladeira da Montanha.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 23/02/2023 até às 09:30 horas do 
dia 24/02/2023 (horário oficial de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 24/02/2023, às 09:30 horas (horário oficial de Brasília).

INÍCIO DE SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: dia 24/02/2023, às 09:45 horas (horário oficial de 
Brasília).

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.seinfra.salvador.
ba.gov.br, www.compras.salvador.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e na sede da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício 
Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 11:30h e das 
13h30 às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-2101.

Salvador, 02 de fevereiro de 2023

MÁYRA CORDEIRO PASSOS
Presidente da Comissão em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2022, de 06 de maio de 2022, retificada 

em 11 de maio de 2022, com base na Lei Municipal nº 6.148/02, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 

Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, nº 15.611/05 (alterado pelo Dec. nº 20.200/2009), nº 

15.984/05, nº 32.562/2020 e nº 32.913/2020, Lei Complementar Federal nº 123/2006, aplicando-

se subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas na Lei Municipal nº 4.484/92 e na 

Lei 8.666/93 em sua atual redação, torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 001/2023 - SEINFRA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 001/2023-SEINFRA - Processo nº 187373/2022- SEINFRA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de pessoa jurídica especializada em 

serviços de engenharia para elaboração de Projetos Básico e Executivo de engenharia, a partir de 

Anteprojeto da Passagem Subterrânea A, ligando o Campo da Pólvora à Ladeira da Montanha.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 15/02/2023 até às 09:30 horas do 

dia 24/02/2023 (horário oficial de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 16/02/2023, às 09:30 horas (horário oficial de Brasília).

INÍCIO DE SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: dia 16/02/2023, às 09:45 horas (horário oficial de 

Brasília).

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.seinfra.salvador.

ba.gov.br, www.compras.salvador.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e na sede da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício 

Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 11:30h e das 

13h30 às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-2101.

Salvador, 02 de fevereiro de 2023

MÁYRA CORDEIRO PASSOS

Presidente da Comissão em Exercício

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023000931

Processo: 9337/2023

Contratada: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA

CNPJ nº.26.976.381/0001-32.

Objeto: Papel A4 (1500 pc)

Valor total: R$ 31.530,00 (Trinta e um mil quinhentos e trinta reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3003  fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 02/02/2023.

Salvador, 02 de fevereiro de 2023.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo


